
令和５年度指導監査結果等一覧（民間保育園）

運営主体 施設の名称 施設種別 監査実施年月 改善報告を要する指摘事項 改善状況

セルテック株式会社 サフォークキッズ保育園 民間保育園 令和5年6月 ・特になし -

株式会社なのはな なのはな保育園 民間保育園 令和5年6月 ・特になし -

医療法人社団健尚会 幕張本郷ナーサリー 民間保育園 令和5年6月 ・特になし -

株式会社かるがも かるがも保育園　鎌取園 民間保育園 令和5年6月
・令和４年度の当期末支払資金残高について過大な保有
となっていた。

報告書受領済

ＳＯＵキッズケア株式会社 スクルドエンジェル保育園幕張園 民間保育園 令和5年6月 ・特になし -

株式会社スター・フィールド ほしのこ保育園 民間保育園 令和5年6月 ・特になし -

株式会社ＴＯＲＩコーポレーション 若葉保育園 民間保育園 令和5年6月 ・特になし -

株式会社アルコバレーノ ふぇりーちぇほいくえん 民間保育園 令和5年6月 ・特になし -

ジェー・エス・テー株式会社 子どものまきば保育園 民間保育園 令和5年7月
・給与栄養量の管理に改善が必要な点があった。
・法人本部運営に関する経費の支出の手続きなど、改善
が必要な点があった。

報告書受領済



令和５年度指導監査結果等一覧（民間保育園）

運営主体 施設の名称 施設種別 監査実施年月 改善報告を要する指摘事項 改善状況

社会福祉法人清流福祉会 松ケ丘保育園 民間保育園 令和5年8月 ・特になし -

社会福祉法人まくはり福志会 幕張いもっこ保育園 民間保育園 令和5年8月 ・特になし -

社会福祉法人笑顔の会 ほのぼのたんぽぽほいくえん 民間保育園 令和5年8月 ・特になし -

株式会社ＨＯＰＰＡ
京進のほいくえん　ＨＯＰＰＡガー
デンビュー千葉駅前

民間保育園 令和5年8月 ・特になし -

株式会社ＩＮＯＵＥ アンファンジュール保育園おゆみ野 民間保育園 令和5年9月 ・特になし -

社会福祉法人弘恕会 マリア保育園 民間保育園 令和5年9月 ・特になし -

社会福祉法人宙福祉会 アストロナーサリー小仲台 民間保育園 令和5年9月 ・特になし -

社会福祉法人千葉福祉会 たいよう保育園 民間保育園 令和5年9月 ・消火訓練を実施していない月があった。 報告書受領済

株式会社ディーケーエル ドルフィンキッズ保育園 民間保育園 令和5年9月 ・特になし -



令和５年度指導監査結果等一覧（民間保育園）

運営主体 施設の名称 施設種別 監査実施年月 改善報告を要する指摘事項 改善状況

社会福祉法人豊樹園 山王保育園 民間保育園 令和5年9月 ・特になし -

社会福祉法人おもいやり福祉会 誉田おもいやり保育園 民間保育園 令和5年9月 ・特になし -

社会福祉法人鏡明福祉会 ナーセリー鏡戸 民間保育園 令和5年10月 ・特になし -

社会福祉法人高洲福祉会 まどか保育園 民間保育園 令和5年10月 ・特になし -

ミラクルーレ株式会社 みらくる保育園 民間保育園 令和5年10月 ・特になし -

社会福祉法人大きな家族 いろは保育園 民間保育園 令和5年10月
・令和４年度の当期末支払資金残高について過大な保有
となっていた。

報告書受領済

ＳＯＵキッズケア株式会社 スクルドエンジェル保育園稲毛園 民間保育園 令和5年10月
・委託費の拠点区分間貸付の年度内清算など、改善が必
要な点があった。

報告書受領済

株式会社リトルガーデン
リトルガーデンインターナショナル
海浜幕張認可保育園

民間保育園 令和5年10月
・委託費の弾力運用限度額の超過など、改善が必要な点
があった。

報告書受領済

社会福祉法人小ばと会 小ばと会なでしこ保育園 民間保育園 令和5年10月 ・特になし -



令和５年度指導監査結果等一覧（民間保育園）

運営主体 施設の名称 施設種別 監査実施年月 改善報告を要する指摘事項 改善状況

社会福祉法人中央総合福祉会 都賀保育園 民間保育園 令和5年11月 ・特になし -

株式会社ハイフライヤーズ キートスチャイルドケア新田町 民間保育園 令和5年11月
・委託費の拠点区分間貸付の年度内清算など、改善が必
要な点があった。

報告書受領済

社会福祉法人フィリア あおぞら保育園 民間保育園 令和5年11月

・保護者から受領すべき費用等について、運営規程及び
重要事項説明書の記載内容と実態が相違していた。
・消火訓練の実施状況が不十分であった。
・事故発生の防止のための対策が不十分であった。
・令和４年度の当期末支払資金残高について過大な保有
となっていた。

報告書受領済

株式会社ハイフライヤーズ キートスチャイルドケア園生町 民間保育園 令和5年11月 ・特になし -

株式会社ハイフライヤーズ キートスチャイルドケアおゆみ野南 民間保育園 令和5年11月 ・特になし -

株式会社ハイフライヤーズ キートスチャイルドケア桜木 民間保育園 令和5年11月
・委託費の拠点区分間貸付の年度内清算など、改善が必
要な点があった。

報告書受領済

株式会社ハイフライヤーズ キートスチャイルドケア幕張本郷 民間保育園 令和5年11月
・委託費の拠点区分間貸付の年度内清算など、改善が必
要な点があった。

報告書受領済

社会福祉法人宙福祉会 アストロキャンプ稲毛東保育園 民間保育園 令和5年12月 ・特になし -

社会福祉法人宙福祉会 アストロベースキャンプ保育園 民間保育園 令和5年12月 ・特になし -



令和５年度指導監査結果等一覧（民間保育園）

運営主体 施設の名称 施設種別 監査実施年月 改善報告を要する指摘事項 改善状況

株式会社笑福 まほろばのお日さま保育園 民間保育園 令和5年12月 ・特になし -

社会福祉法人龍澤園 慈光保育園 民間保育園 令和5年12月 ・特になし -

株式会社ＨＯＰＰＡ
京進のほいくえん　ＨＯＰＰＡ幕張
本郷駅前

民間保育園 令和5年12月 ・特になし -

合同会社ａｉｍ 検見川わくわく保育園 民間保育園 令和5年12月
・会計処理において、計算書類等に不整合や誤りがあっ
た。

報告書受領済

株式会社生活設計 キッズ・ガーデン海浜幕張保育園 民間保育園 令和5年12月 ・特になし -



令和５年度指導監査結果等一覧（認定こども園）

運営主体 施設の名称 施設種別 監査実施年月 改善報告を要する指摘事項 改善状況

特定非営利活動法人虹の丘ワール
ド・ケア・ファミリー

認定こども園 かしの木学園 カトラ
イアキンダーガルテン

地方裁量型認定こども園 令和6年1月 ・特になし -

特定非営利活動法人虹の丘ワール
ド・ケア・ファミリー

認定こども園 かしの木学園 かしの
木園

保育所型認定こども園 令和6年2月 ・特になし -



令和５年度指導監査結果等一覧（小規模保育事業所）

運営主体 施設の名称 施設種別 監査実施年月 改善報告を要する指摘事項 改善状況

一般社団法人絲 みらいつむぎ新検見川園 小規模保育事業所 令和5年6月 ・特になし -

学校法人千葉白菊学園
千葉白菊幼稚園附属しらぎくナーサ
リー

小規模保育事業所 令和5年6月 ・事故発生の防止のための対策が不十分であった。 報告書受領済

株式会社リトルガーデン 童夢ガーデン　おゆみ野 小規模保育事業所 令和5年6月 ・特になし -

一般社団法人絲 みらいつむぎ検見川浜園 小規模保育事業所 令和5年7月 ・特になし -

ライフプランニング株式会社 スクルドエンジェル検見川浜園 小規模保育事業所 令和5年7月 ・特になし -

合同会社ＣＵＥ－ＳＩＧＮ 小規模保育ひまわりえん 小規模保育事業所 令和5年7月 ・特になし -

社会福祉法人笑顔の会 ほのぼのくるみのおうち 小規模保育事業所 令和5年8月 ・特になし -

株式会社キャンディ にじいろキャンディ検見川園 小規模保育事業所 令和5年8月 ・特になし -

株式会社ブルーム そらまめ千葉西口駅前園 小規模保育事業所 令和5年9月 ・特になし -

トレンディワールド株式会社 チャコ千葉園 小規模保育事業所 令和5年9月 ・特になし -



令和５年度指導監査結果等一覧（小規模保育事業所）

運営主体 施設の名称 施設種別 監査実施年月 改善報告を要する指摘事項 改善状況

株式会社Ｌａ みつばち みつばちキッズ 小規模保育事業所 令和5年9月 ・事故発生の防止のための指針が整備されていなかった。 報告書受領済

社会福祉法人創成会 ウィズダムアリス園 小規模保育事業所 令和5年9月 ・特になし -

株式会社ＪＦＡ キッズフィールド幕張みなみ園 小規模保育事業所 令和5年10月 ・特になし -

社会福祉法人大きな家族 ぷち・いろは 小規模保育事業所 令和5年10月 ・特になし -

特定非営利活動法人耳長うさぎ ミルキーウェイ 小規模保育事業所 令和6年2月 ・特になし -



令和５年度指導監査結果等一覧（事業所内保育所）

運営主体 施設の名称 施設種別 監査実施年月 改善報告を要する指摘事項 改善状況

株式会社ＣＲＥＣＥＲ 千葉南病院クニナ保育園 事業所内保育所 令和5年6月 ・特になし -

株式会社あすみが丘グリーンヒルズ ひまわり保育室 事業所内保育所 令和5年7月 ・特になし -

社会福祉法人友和会 みどりの森めばえ保育園 事業所内保育所 令和5年7月 ・特になし -

イオンモール株式会社
イオンゆめみらい保育園　幕張新都
心

事業所内保育所 令和5年8月 ・特になし -



令和５年度指導監査結果等一覧（認可外保育施設）

運営主体 施設の名称 施設種別 監査実施年月 改善報告を要する指摘事項 改善状況

医療法人社団健脳会 千葉脳神経外科病院すくすく保育室 認可外保育施設 令和5年6月 ・特になし -

医療法人社団ふけ会 富家千葉病院院内保育室 認可外保育施設 令和5年6月 ・特になし -

株式会社千葉銀行 ひまわり保育園・ちば 認可外保育施設 令和5年7月 ・特になし -

株式会社ママスマ ママズスマイル 千葉北口店 認可外保育施設 令和5年7月 ・特になし -

生活協同組合パルシステム千葉
生活協同組合パルシステム千葉 稲
毛センター

認可外保育施設 令和5年7月 ・特になし -

株式会社在宅支援総合ケアーサービ
ス

ナーサリーホームフレスポ稲毛 認可外保育施設 令和5年7月 ・特になし -

（個人名） おやこぷれいす　ちるる 認可外保育施設 令和5年7月 ・乳幼児の健康診断を実施していなかった。 報告書受領済

社会医療法人社団千葉県勤労者医療
協会

千葉健生病院くるみ保育所 認可外保育施設 令和5年7月 ・特になし -

メディカルフォーワン株式会社
ファミリアキッズ by　Tokyo
Business　Clinic

認可外保育施設 令和5年8月 ・特になし -



令和５年度指導監査結果等一覧（認可外保育施設）

運営主体 施設の名称 施設種別 監査実施年月 改善報告を要する指摘事項 改善状況

医療法人社団普照会
井上記念病院　いのうえ託児所（ど
んぐりハウス）

認可外保育施設 令和5年8月 ・特になし -

ＳＯＬＴＩＬＯ　ＧＳＡ株式会社
SOLTILO　GSA　International
School

認可外保育施設 令和5年8月 ・特になし -

株式会社ウィズダムアカデミー ウィズダムアカデミー千葉幕張校 認可外保育施設 令和5年8月 ・特になし -

株式会社ブリッジ みらいのまち保育園　鶴沢 認可外保育施設 令和5年8月 ・特になし -

学校法人宇野学園 みなみちゃんタック 認可外保育施設 令和5年9月 ・特になし -

社会福祉法人あしたば
障害者支援施設　中野学園（認可外
保育施設）

認可外保育施設 令和5年9月 ・特になし -

株式会社ドットライン みらいのまち保育園　蘇我 認可外保育施設 令和5年9月 ・特になし -

株式会社フューチャー アベニールガーデン蘇我 認可外保育施設 令和5年9月 ・特になし -

社会福祉法人慈心会 キッズルームこころ 認可外保育施設 令和5年9月 ・特になし -



令和５年度指導監査結果等一覧（認可外保育施設）

運営主体 施設の名称 施設種別 監査実施年月 改善報告を要する指摘事項 改善状況

株式会社ドットライン みらいのまち保育園　作草部 認可外保育施設 令和5年9月 ・特になし -

社会福祉法人煌徳会
とどろき一倫荘 事業所内保育所
はぴねす

認可外保育施設 令和5年9月 ・特になし -

医療法人社団創進会 みつわ台総合病院たんぽぽ保育室 認可外保育施設 令和5年10月
・事故等により、児童を医療機関で受診させた場合に必要な
市への報告がなされていない事例があった。

報告書受領済

株式会社東急セブンハンドレッドク
ラブ

東急セブンハンドレッドクラブ内保
育所

認可外保育施設 令和5年11月 ・特になし -

（個人名） ペピーハウスにしかわ 認可外保育施設 令和5年11月 ・特になし -


